РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КОЛПНЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
«27» августа 2016 года                                                                         № 362

	[bookmark: _GoBack]Принято на 61 заседании Колпнянского районного Совета народных депутатов

	О порядке подготовки специалистов для учреждений, предприятий, органов местного самоуправления за счет средств бюджета Колпнянского района Орловской области

Руководствуясь Федеральным законом  от 06.10.2003 N 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Колпнянский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый порядок подготовки специалистов для учреждений, предприятий, органов местного самоуправления за счет средств бюджета Колпнянского района Орловской области.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по законодательству, правопорядку, охране прав и свобод граждан Колпнянского районного Совета народных депутатов  (Мельников В.П.).
3. Настоящее решение обнародовать и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» администрации Колпнянского района Орловской области по адресу: www.kolpna-adm.ru.

Глава района                                                                                         В.А. Громов

	Приложение к решению Колпнянского районного Совета народных депутатов Орловской области от __________ 2016 года №_____

Порядок подготовки специалистов для учреждений, предприятий,
органов местного самоуправления за счет средств бюджета
Колпнянского района Орловской области

Статья 1. Общие положения
1.1. Настоящее Решение «О порядке подготовки специалистов для учреждений, предприятий, органов местного самоуправления, за счет средств бюджета Колпнянского района Орловской области, (далее - Решение) разработано в соответствии со статьей 7 Устава Колпнянского района Орловской области и определяет условия и порядок направления кандидатов от Колпнянского района Орловской области на учебу в учреждения профессионального образования в целях подготовки специалистов для отраслей социально-экономической сферы, здравоохранения Колпнянского района Орловской области за счет средств бюджета Колпнянского района Орловской области (далее - местный бюджет).
1.2. Подготовка специалистов может проходить:
а) в образовательных организациях среднего и высшего профессионального образования по очной или заочной формам обучения;
б) в образовательных учреждениях  начального профессионального образования по программам профессиональной подготовки.
1.3. Кандидатами Колпнянского района Орловской области, направляемыми на учебу за счет средств местного бюджета, могут быть:
а) молодежь в возрасте до 30 лет в случае направления в учреждения среднего и высшего профессионального образования по очной форме обучения;
б) работники учреждений, предприятий, муниципальные служащие в случае направления в учреждения среднего и высшего профессионального образования по заочной форме обучения в возрасте до 40 лет;
в) работники учреждений, предприятий в случае направления в учреждения начального профессионального образования по программам профессиональной подготовки.
1.4. Средства на обучение кандидатов в образовательных учреждениях профессионального образования учитываются при формировании местного бюджета и предусматриваются отдельной строкой.
1.5. Количество кандидатов определяется:
а) потребностью количества специалистов для  учреждений и социально значимых предприятий Колпнянского района Орловской области на основе заявок учреждений, предприятий, органов местного самоуправления;
б) потребностью в социальной поддержке детей-инвалидов, детей из
многодетных и малоимущих семей, при наличии финансовых средств.
Статья 2. Деятельность комиссии по направлению кандидатов  на учебу
2.1. Критерии определения кандидатов:
а) материальное положение семьи;
б) заключение о состоянии здоровья;
в) положительная характеристика с места работы (учебы).
2.2. Для рассмотрения вопросов о направлении на обучение и финансировании обучения из средств местного бюджета в администрации Колпнянского района Орловской области создается комиссия по направлению в учебные заведения профессионального образования за счет средств местного бюджета (далее – комиссия). Работой комиссии руководит председатель. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Колпнянского района Орловской области. Председателем комиссии, как правило, назначается заместитель Главы администрации Колпнянского района Орловской области, курирующий вопросы социальной сферы.
2.3. В состав комиссии в обязательном порядке входят: депутаты районного  Совета народных депутатов Колпнянского района Орловской области, представители от администрации района, представители общественных организаций.
2.4. Решение о направлении кандидатов на учебу в учреждения среднего и высшего профессионального образования принимается в форме постановления по рекомендации комиссии и подлежит официальному опубликованию.
Статья 3. Порядок оформления документов и принятия комиссией решения  о направлении на учебу

3.1. Ежегодно, в срок до 15 декабря, администрация муниципального района публикует в средствах массовой информации сообщение о потребности в подготовке специалистов за счет средств местного бюджета с указанием:
- перечня необходимых специальностей;
- количества планируемых мест по каждой специальности;
- перечня учебных заведений для получения образования;
- перечня необходимых документов, с указанием срока и места их представления.
	В случае отсутствия бюджетных средств в текущем году, кандидаты на обучение в учреждения среднего и высшего профессионального образования за счет средств местного бюджета администрацией муниципального района не направляются, сообщение о потребности в подготовке специалистов не публикуется.
3.2. Для рассмотрения комиссией вопроса о направлении на обучение в учреждения среднего и высшего профессионального образования кандидат в срок, указанный в сообщении, представляет следующие документы:
- заявление на имя председателя комиссии с указанием выбранного учебного учреждения, специальности, формы обучения;
- копию аттестата о среднем (полном) общем образовании;
- ходатайство руководителя учреждения, предприятия, органа местного самоуправления (для кандидатов указанных в п. б) ст. 1.3)
- справку о составе семьи;
- документы, подтверждающие материальное положение семьи;
- лица с ограниченными возможностями здоровья при подаче заявления предоставляют по своему усмотрению оригинал или ксерокопию документа, подтверждающего ограниченные возможности их здоровья;
- иные документы, характеризующие кандидата (по желанию).
3.3. В течение трех дней со дня окончания срока приема документов, указанного в сообщении, комиссия рассматривает вопрос о направлении кандидатов на обучение.
3.4. Решение комиссии о целесообразности направления на обучение кандидатов и финансирования из средств местного бюджета первого года обучения в трехдневный срок после его принятия направляется председателем комиссии Главе администрации Колпнянского района Орловской области. В решении комиссии определяется размер оплаты за обучение из средств местного бюджета, который может составлять от 50  до  100 процентов от стоимости обучения за год.
3.5. Постановление о направлении на обучение и выделении средств из местного бюджета на финансирование первого года обучения принимается в течение семи дней после поступления решения комиссии.
3.6. В направлении на обучение комиссией может быть отказано в случаях:
-представления кандидатом несоответствующих действительности документов;
- отсутствие потребности в специалистах в заявленной сфере.
О причинах  отказа в направлении на обучение и в оплате первого года обучения комиссия письменно уведомляет кандидата в течение 5 дней после принятия решения.
3.7. Кандидат, направленный на обучение за счет средств местного бюджета, обязан заключить договор с администрацией Колпнянского района Орловской области об условиях оплаты обучения и отработать в учреждениях или на предприятиях Колпнянского района Орловской области не менее 5-ти лет по завершении обучения.
В случае невыполнения указанных требований по вине кандидата, обучающийся обязан возместить произведенные на обучение денежные затраты пропорционально неотработанному сроку, указанному в договоре. В случае отчисления из учебного заведения без уважительной причины, обучающийся обязан возместить произведенные на обучение денежные затраты в полном объеме.
           3.8. В договоре с кандидатом на обучение в учреждениях среднего и высшего профессионального образования определяются:
- сроки обучения;
- порядок, размер и срок внесения оплаты за обучение;
- порядок ежегодного представления документов для оплаты текущего года обучения;
- гарантия предоставления работы после окончания учебного заведения (для очной формы обучения);
- ответственность сторон в случае невыполнения своих обязательств;
- и другие существенные условия договора.
3.9. Типовой договор с кандидатом утверждается постановлением администрации Колпнянского района Орловской области.
3.10. Контроль за обучением и дальнейшим трудоустройством кандидатов осуществляет отдел образования администрации Колпнянского района Орловской области
3.11. Оплата за обучение производится в безналичном порядке путем перечисления денежных средств в установленном договором размере на счет учебного заведения после выставления счета за указанный период обучения или путем выплаты денежной компенсации в установленном договором размере обучающемуся при представлении последним документов, подтверждающих произведенную оплату из личных средств на основании распоряжения Главы администрации Колпнянского района Орловской области в течение семи дней со дня его подписания.
3.12. Оплате из средств местного бюджета подлежит текущий год обучения студента, который поступил в учебные заведения среднего и высшего профессионального образования по направлению администрации Колпнянского района Орловской области. Для решения вопроса об оплате текущего учебного года (кроме первого) обучающийся ежегодно, до 01 сентября, представляет в комиссию:
- заявление об оплате за обучение в текущем году;
- справку из среднего (высшего) учебного заведения об отсутствии учебных задолженностей;
- копию зачетной книжки студента;
- копию студенческого билета.
3.13. Оплата из средств местного бюджета приостанавливается в случае предоставления обучающемуся академического отпуска на срок академического отпуска.
Обучающийся обязан сообщить комиссии о предоставлении ему академического отпуска в срок не позднее 15 дней с даты издания соответствующего приказа.
Статья 4. Порядок направления кандидатов в образовательные учреждения для получения начального профессионального образования по коммерческим ускоренным программам профессиональной подготовки и условия оплаты за обучение

4.1. Для рассмотрения комиссией вопроса о направлении кандидатов в образовательные учреждения для получения начального профессионального образования кандидат в срок не менее чем за три месяца до начала обучения, представляет в комиссию следующие документы:
- заявление на имя председателя комиссии с указанием выбранного учебного учреждения, специальности;
- копию документа об образовании;
- ходатайство руководителя учреждения, предприятия, органа местного самоуправления поселения;
- характеристика с места работы;
- иные документы, характеризующие кандидата (по желанию).
Комиссия вправе запросить и другие документы, если они необходимы для более полного представления о кандидате.
4.2. В течение семи дней со дня принятия документов комиссия рассматривает вопрос о направлении кандидатов на обучение.
4.3. Решение комиссии о целесообразности направления на обучение кандидатов и финансирования из средств местного бюджета в трехдневный срок после его принятия направляется председателем комиссии Главе администрации Колпнянского района Орловской области. В решении комиссии определяется размер оплаты за обучение из средств местного бюджета, который может составлять от 50 до 100 процентов от стоимости обучения.
4.4. Постановление о направлении на обучение и выделении средств из местного бюджета на финансирование обучения принимается администрацией Колпнянского района Орловской области в течение семи дней со дня поступления решения комиссии.
4.5. В случае отказа в направлении на обучение и в оплате обучения комиссия письменно уведомляет кандидата в течение 5 дней после принятия решения.
4.6. Кандидат, направленный на обучение за счет средств местного бюджета, обязан заключить договор с Главой администрацией Колпнянского района Орловской области об условиях оплаты обучения и отработать в учреждении или предприятии Колпнянского района Орловской области не менее 5- ти лет по завершению обучения.
В случае невыполнения указанных требований, обучающийся обязан возместить произведенные на обучение затраты пропорционально неотработанному сроку, указанному в договоре. В случае отчисления из учебного заведения без уважительной причины, обучающийся обязан возместить произведенные на обучение затраты в полном объеме.
 4.7. В договоре с кандидатом на обучение в образовательном учреждении для получения начального профессионального образования определяются:
- сроки обучения;
- порядок, размер  и срок внесения оплаты за обучение;
- гарантия сохранения места работы на время обучения;
- ответственность сторон в случае невыполнения своих обязательств;
- и другие существенные условия договора.
4.8. Типовой договор с кандидатом утверждается администрацией Колпнянского района Орловской области.
4.9. Контроль за обучением и дальнейшим трудоустройством кандидатов осуществляет отдел образования администрации Колпнянского района Орловской области.
4.10. Оплата за обучение производится в безналичном порядке путем перечисления денежных средств в установленном договором размере на счет учебного заведения после выставления счета за указанный период обучения или путем выплаты денежной компенсации в установленном договором размере обучающемуся при представлении последним документов, подтверждающих произведенную оплату из личных средств.
Статья 5. Вступление в силу настоящего Решения
Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

1